
DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N.  499     del  27/07/2017

COPIA

n.  23     del  26/07/2017

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTI SERVIZI ON LINE ANCITEL SPA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 27/07/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il  decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189  coordinato  con  la  legge  di  conversione  15
dicembre 2016, n.  229  recante:  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi
sismici  del  2016”,  ed  in  particolare  l'art.  44  (Disposizioni  in  materia  di  contabilità  e  bilancio)  il
quale  al  comma  2  prevede  che:“2.  I  Comuni  di  cui  agli  allegati  1  e  2  non  concorrono  alla
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2016 di cui ai commi da 709 a 713 e da  716
a 734 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;
Visto l'art.163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE:

· la Deliberazione di Consiglio n. 12 del 29.04.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio  di
previsione per le annualità 2016-2018;

· la Delibera di Giunta n. 240 del 29.12.2016  è  stata  approvata  l' assegnazione  provvisoria  delle
risorse per l' anno 2017 a favore dei Responsabili di servizio;

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  13559  del  30.09.2016  che  nomina  il  Comandante  della  Polizia
Municipale, Ten. Col.. Franco Zaina Responsabile dell' Area V - Polizia Municipale;  

PREMESSO che la Polizia Municipale del Comune di Campli ha necessità di continuare ad usufruire nel
corso del 2017 del servizio consultazione Banca Dati Aci-Pra (per la visura dei dati sui veicoli rubati e
per la verifica delle coperture assicurative di responsabilità civile dei veicoli) Banca Dati servizi informatici
Ancitel Spa in modalità internet, tramite Ancitel Spa, già sottoscritti negli anni precedenti;

CONSIDERATO che le tariffe per i servizi di cui sopra sono determinate annualmente da Ancitel e che
da comunicazione del 25/10/2016, prot. n. 14999, le stesse sono rimaste invariate;

DATO CHE si reputa necessario determinare l' impegno di spesa della quota necessaria per la copertura
finanziaria e coì rinnovare  per  l' anno  2017  il canone  previsto  necessario  per  la  fruizione  di un servizio
determinante per i fini istituzionali della Polizia Locale;

VISTO che i canoni da corrispondere per l' anno 2016 sono così ripartiti:

- € 1.029,00 + IVA 22% per la sottoscrizione al servizio di consultazione di base Ancitel;
- € 737,78 + IVA al 22% per l' abbonamento al servizio Banca Dati ACI-PRA;
- € 154,94 + IVA al 22% per il servizio di consultazione dell' archivio dei veicoli rubati;
- € 237,56 + IVA al 22% per il servizio di consultazione del S.I.P.A.;

VISTO  l' art.  1  del  D.L.  95/12,  convertito  in  Legge  135/12  che  sancisce  l' obbligatorietà  degli
approvvigionamenti tramite centrali di committenza salvo casi di indisponibilità delle convenzioni o
dell' urgenza degli acquisti: “le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'art. 26 della L. 488/99 stipulate da Consip
spa o dalle centrali di committenza regionali […] possono procedere, qualora la convenzione non
sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome  procedure  di
acquisto  dirette  alla  stipula  di  contratti  aventi  durata  e  misura  strettamente  necessaria  e
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione.”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 27/07/2017 - Pagina 2 di 5



DATO ATTO che alla data odierna non risultano attive  convenzioni CONSIP  relative  ai servizi sopra
descritti;

VISTO il regolamento interno delle forniture di beni e servizi da eseguire in economia approvato con Del
.C n 07 del 09.03.2012:

DATO ATTO  che,  ai sensi delle  vigenti norme  sulla  tracciabilità  dei flussi  finanziari  è  stato  acquisito
tramite SmartCig il relativo codice CIG di seguito riportato Z211F6F435;

VISTO  l'attestato  di regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  D.U.R.C.,  agli atti dello  scrivente
Ufficio,  richiesta  n.  INAIL_8008839  con scadenza  validità  20/10/2017,  dal quale  risulta  che  la  ditta
“Ancitel Spa” –sede  amministrativa  –  Via  Dell' Adriatico  di  Travertino,  11  –  00178  ROMA  P.IVA.
01718201005  è  in regola  con l'assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi  previdenziali,
assistenziali  e  assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o  controversie  amministrative  relative
all'esistenza di debiti contributivi;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

RICORDATO che il principio della competenza finanziaria  potenziata  di cui all' allegato  1  del DPCM
28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere
registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l' obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con  imputazione
all' esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui
all' art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

2) Impegnare, a favore della Ancitel Spa. con sede Via Dell' Arco di Travertino, 00178 Roma, (P.IVA.
01718201005)  la  somma  di  €  2.634,32  IVA  compresa  per  la  attivazione  ai  servizi  informativi
telematici Ancitel S.p.A. specificato in premessa;

3) di  impegnare,  ai  sensi  dell' articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  dell' articolo  7  del  D.P.C.M.
28/12/2011, somma complessiva di € 2.634,32 nelle seguenti modalità:

Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macroag
g.

03

Cap./Art. 98/1 Descrizione ACCESSO  BANCHE  DATI  POLIZIA
MUNICIPALE

SIOPE 1205 CIG Z211F6F435 CUP

Creditore ANCITEL SPA

Causale Rinnovo abbonamenti 

Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macroag
g.

03

Cap./Art. 524/1 Descrizione POLIZIA LOCALE PREST. SERVIZIO

SIOPE 1332 CIG Z211F6F435 CUP

Creditore ANCITEL SPA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 27/07/2017 - Pagina 3 di 5



Causale Rinnovo abbonamenti 

1) di imputare la spesa complessiva di € 2.634,32,  in relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,  come
segue:

Esercizio PdC
finanziario

Cap/art. Importo

2017 1.03.02.05.003 98/1 € 941,58

2017 1.03.02.09.011 524/1 € 1.692,74

2)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2017 2.634,32 €

3) di dare atto che ai sensi dell' art. 3 , della legge 136/2010 e s.m.i., la ditta “Ancitel Spa

4) ”si assume  gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari previsti  dalla  citata  legge,  impegnandosi  a
comunicare al Comune di Campli gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1
della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro
utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

5)  di trasmettere il presente provvedimento:
– all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all' Ufficio  Ragioneria  per  il controllo  contabile  e  l' attestazione  della  copertura  finanziaria  della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 27/07/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  ZAINA FRANCO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/10/2017

27/07/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1026

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 27/07/2017 - Pagina 5 di 5




